дело № 5-91-103/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

            22 июня 2017 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В.,   рассмотрев в открытом судебном заседании при секретаре Дудковой Н.А., материалы дела об административном правонарушении Курашкина фио, возбужденного протоколом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Феодосии лейтенанта полиции фио 61 АГ 293252 от 22 мая 2017 года, составленным по ч.3 ст. 12.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Курашкин ...а.а., паспортные данные, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: адрес, адрес,  ранее  привлекался к административной ответственности за однородные правонарушения (гл. 12 КоАП РФ): постановление от 07.01.2017 г. по ст. 12.18 КоАП РФ, вступило в законную силу 18.01.2017 г., постановление от 30.03.2017 г. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, вступило в законную силу 04.05.2017 г.,

в 14 часов 00 минут 22 мая 2017 года на 333 км. а/д граница с Украиной  Джанкой-Феодосия-Керчь, управляя движущимся транспортным средством – автомобилем ...МАРКА АВТОМОБИЛЯ,  гос. рег. знак ...НОМЕР, принадлежащим фио,  совершил   наезд на неизвестный предмет, пробив левое переднее колесо и помяв колесный диск, что повлекло необходимость съехать с дороги, т.е. стал участником ДТП, после чего около 14 часов 30 минут 22.05.2017 г. находясь  на 333 км. + 500 метров а/д граница с Украиной  Джанкой-Феодосия-Керчь, пгт. Приморский, употребил алкогольный напиток, 150 гр. самогонки, тем самым нарушил п. 2.7. ПДД РФ, таким образом Курашкин А.А. совершил невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

В судебное заседание Курашкин А.А. не явился, считается извещенным надлежащим образом, поскольку судом принимались исчерпывающие меры по его извещению и на   адрес регистрации и фактического проживания Курашкина А.А., указанный им в протоколе, руководствуясь Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2005 г. № 221 (далее - Правила), в частности п. 22 Правил, суд заблаговременно направил судебную повестку с указанием на почтовом отправлении точного адреса отправителя и адресата. Согласно почтовому идентификатору (л.д. 24) срок хранения почтового отправления – повестки, истек 21.06.2017 г.

          При этом ходатайств о рассмотрении дела в своё отсутствие или об отложении разбирательства, отводах, в суд от Курашкина А.А. не поступало. Оснований для признания необходимой явки Курашкина А.А., истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы, суд не усматривает.

Неполучение Курашкиным А.А. корреспонденции по  адресу своего места жительства, суд полагает злоупотреблением правом на рассмотрение дела с участием лица, в отношении которого ведется производство, направленным на затягивание разбирательства по делу с целью истечения сроков давности, влекущим нарушение баланса частных и публичных интересов при производстве по делу об административном правонарушении.

Кроме того, судом были предприняты попытки уведомления Курашкина А.А. о времени и месте проведения судебного заседания по средствам телефонограммы (л.д. 23) по номеру телефона, указанному Курашкиным А.А. в  протоколе (л.д.1).

С учётом изложенного и в соответствии с пунктом 7 статьи 29.7 КоАП РФ, суд полагает рассмотреть дело в настоящем судебном заседании в отсутствие Курашкина А.А.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.27. КоАП РФ и виновность Курашкина А.А. в его совершении подтверждается:

протоколом об административном правонарушении Курашкина А.А. 61АГ № 293252 от 22.05.2017 г. с указанием существа вменяемого правонарушения (не выполнил требования ПДД о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после ДТП, к которому он причастен); актом освидетельствования Курашкина А.А. на состояние алкогольного опьянения 61 АА № 124114, составленным 22.05.20417 г. с применением видеозаписи, в котором отмечено о наличии запаха алкоголя изо рта водителя,   резком изменении окраски кожных покровов лица, по состоянию на 20 часов 52 минуты количество абсолютного этилового спирта в выдыхаемом им воздухе составило 0,896 мг/л, сделана запись об установлении состояния алкогольного опьянения, имеется подпись Курашкина А.А.; бумажным носителем с записью результатов исследования воздуха, выдыхаемого Курашкиным А.А., произведенного по состоянию на 20 часов 52 минуты 22.05.2017 г.  (тест № 00095) с результатом 0,896 мг/л; объяснениями Курашкина А.А. от 22.05.2017 г., в которых он показал, что 22.05.2017 года в 14 час 00 мин.  на 333 км.  а/д граница с Украиной  Джанкой-Феодосия-Керчь, управляя движущимся транспортным средством – автомобилем ...марка машины,  гос. рег. знак ...номер совершил своим автомобилем наезд на неизвестный предмет, пробил левое переднее колесо и помял колесный диск, съехав с основной дороги свернул на конеферму "Арганак" (+ 500 м) и остановился, около 20 час. 00 мин. приехали сотрудники ГИБДД и оформили справку о ДТП, предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, с результатами которого он согласился, пояснив при этом, что употребил 150 гр.  самогонки примерно в 14 час 30 мин после ДТП до приезда сотрудников полиции; схемой места совершения административного правонарушения от 22.05.2017 г.; справкой о ДТП от 22.05.2017 г., видеозаписью фиксации административного правонарушения.

 В силу пунктов 1.2., 2.5., 2.7  Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, "Дорожно-транспортное происшествие" - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб. При дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан сообщить о случившемся в полицию. Водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника милиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

    Так, в понимании п. 1.2. ПДД РФ,   процесс движения по дороге транспортного средства, при котором повреждено транспортное средство либо причинен иной материальный ущерб, является дорожно – транспортным происшествием.

Давая на основании совокупности собранных доказательств юридическую оценку действий Курашкина А.А., с учётом наступивших последствий движения ТС под его управлением в виде повреждения транспортного средства и причинения материального ущерба, мировой судья считает, что поскольку Курашкину А.А. не объявлялось об освобождении его от прохождения освидетельствования, с учетом его собственных показаний об употреблении спиртного после ДТП, совершенные им действия надлежит квалифицировать как административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ - невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

При назначении наказания Курашкину А.А.,  суд учитывает данные о его личности,   отсутствие смягчающих ответственность обстоятельств, отягчающее обстоятельство – повторное совершение однородного административного правонарушения (гл. 12 КоАП РФ).

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.9., 12.27 ч.3., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гражданина Курашкина ...А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами  на срок полтора года, т.е. 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Срок лишения Курашкина А.А. специального права исчислять со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания в виде лишения специального права, примененного ранее.

Реквизиты для уплаты административного штрафа:

получатель УФК (ОМВД России по г. Феодосии), КПП 910801001, ИНН 9108000186, код ОКТМО 35726000, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 043510001, УИН 18810491171400002094, КБК 18811630020016000140.

Неуплата штрафа в установленный срок влечёт ответственность по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере, но не менее 1000 рублей, или административного ареста на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток в Феодосийский городской  суд через мирового судью судебного участка № 91 Феодосийского судебного района.

 Мировой судья                     (подпись)                              Н.В. Воробьёва